事 務 連 絡

平成２１年５月２６日

全国史跡整備市町村協議会長 殿

文化庁文化財部記念物課長

串 田 俊 巳

文化財の防火、防犯対策について（依頼）

日頃より、文化財保護行政に対してご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございま

す。

、 、 、 、 、この度 当庁(記念物課)では 昨今の火災 盗難等による文化財の滅失 き損を踏まえ

「記念物(建造物)の防火・防犯対策チェックリスト」及び「記念物(建造物)の防火、防犯

対策の具体的な対応策例」(参考)を作成しました。

このチェックリスト等は、所有者等が自ら所有する文化財の防火、防犯対策の状況を把

握するとともに、チェックした課題に応じた防火、防犯対策の検討に際し活用いただくこ

とを目的としています。

このことについては、平成２１年４月２８日付け２１庁財第６０３２号により、文化庁

文化財部長から各都道府県教育委員会教育長宛に通知を行っているところでありますが、

貴協議会におかれましても、チェックリスト等の活用について加盟各市町村にご案内をい

ただければと存じますので、よろしくお願いします。

「記念物(建造物)の防火・防犯対策チェックリスト」及び「記念物(建造物)の防火、防犯対策の具体的な

http://www.bunka.go.jp/bunkazai/bouhan/pdf/kinenbutsu_checklist.pdf対応策例」(参考) URL

事務担当：文化庁文化財部記念物課

専門官 佐藤(敏)（内線3025）

代表 03-5253-4111

別紙２

	教文ス第９９４号
	文化庁6月通知（防火防犯）写し
	（別紙２）文化財の防火、防犯対策について（全史協）